
Fondi Strutturali  Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  competenze e ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – REACT EU. Asse V – 
avviso  prot. n. 78988 del 29 maggio 2023  “ Realizzazione  laboratori “green” sostenibili e innovativi  per le
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico in attuazione
del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 227 marzo 2023 n.55
 Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli
istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

C.I.P    13.1.4A-FESRPON-EM-2023- 24                                        C.U.P    B74D23001170006

PROT.N.  1352 5                                                                           Forlimpopoli, 14/09/2023

ALL’ALBO 
Sezione Pubblicità legale

AGLI ATTI 
ALL’OPERATORE ECONOMICO 

COLLINELLI MASSIMO
VIA D.ALIGHIERI SANTA SOFIA

OGGETTO: ’AFFIDAMENTO DIRETTO MATERIALE ELETTRICO ADEGUAMENTO  
IMPIANTO  SALA BAR   - 
(AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) del D.LGS N. 36/2023 ) 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO
 il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii

VISTO la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa",  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 





VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»; 

VISTO il  decreto  interministeriale  del  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;

CONSIDERATO che dal 1 luglio 2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs n. 36 del 
31 marzo 2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato abrogato il
D.Lgs n. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTO L’Avviso  prot. n. 78988 del 29 maggio 2023  “ Realizzazione  laboratori “green” sostenibili e innovativi
per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico in
attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 227 marzo 2023 n.55
Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”,
“in transizione” e “meno sviluppate”. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  V  –  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

VISTO il progetto inoltrato da questa Istituzione Scolastica – Candidatura n.1090239

VISTA La nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI- 86459 del 16/06/2023  che determina l’avvio delle attività e il
contestuale avvio della spesa; 

VISTA la delibera di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti e del Consiglio di
Istituto nella seduta del 28 giugno 2023;

VISTA la delibera prot. 10690 del 23/06/2023 di assunzione a bilancio ai sensi del D.I. n. 129 del 28.08.2021  del
finanziamento in essere per € 250.000,00 ; 

VISTA La  relazione  del  Progettista  ed  il  Capitolato  di  spesa   finalizzato   ad  implementare  i  laboratori
professionali  dell’Istituto  con  attrezzature  altamente  specialistiche,  tese  al  risparmio  energetico  e
innovative per la didattica,

CONSIDERATO nello specifico gli adattamenti agli impianti elettrici/ idraulici e/o  alle opere murarie;

CONSIDERATO Che il Progetto in essere deve concludersi inderogabilmente entro il 16 ottobre 2023;

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato ;

VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta COLLINELLI MASSIMO – IMPIANTI TECNOLOGICI -Via Dante Alighieri
SANTA SOFIA per un importo  complessiva pari ad €  1.495,00 escluso  IVA;

DATO ATTO che la Ditta suindicata    è una società locale disposta a rifornirci in tempi brevi; 

VERIFICATE La  regolarità  contributiva  e  l’assenza  di  annotazioni  sul  casellario  ANAC  dell’operatore  economico
individuato e la possibilità quindi di procedere alla stipula del contratto di affidamento servizio;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, non è richiesta la garanzia provvisoria. 

RILEVATO Altresì che ,ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 non è richiesta la garanzia definitiva, 
tenuto conto della solidità del fornitore del servizio  e dell’importo economico  del servizio

ATTESO che  la  determinazione  della  spesa  massima  stanziata  per  la  fornitura  del  bene  richiesto  risulta
finanziariamente  compatibile  con  l’effettiva  capienza  dei  relativi  Aggregati  del  Programma  Annuale
dell’Istituto; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, non si applica il termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 



VISTA La propria decisione a contrarre prot.13524 del 14 settembre 2023;

DECRETA

Art. 1 
Ai sensi e per gli effetti  dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36,  l’affidamento
diretto  del  servizio  di  adeguamento  dell’impianto  elettrico  della  sala  manifestazioni  dell’Istituto
all’operatore economico:
 COLLINELLI MASSIMO Impianti Tecnologici – Via D.Alighieri SANTA SOFIA ( FC)
CF CLLMSM71P24I310B  P.IVA  03610770400

descrizione    
SERVIZI/FORNITURE                                                                      importo ( escluso IVA)

-Differenziale magnetotermico 25A 0,3A 4 Poli da 
installare quadro cucina                                                                      € 165,00
-Differenziale magnetotermico 25A 0,03A 4 Poli da 
installare quadro sala pranzo                                                              € 145,00

- Differenziale magnetotermico 16A 0,03A monofase per 
frigor  n.4 4 € 55,00                                                                              € 220,00

- Cavo FG16 3x2,5mm 40mt € 3,50                                                    € 140,00

-Prese industriali 220V 16A corridoio  n.2                                           €  150,00

- Manodopera                                                                                      €   675,00

                                                                            totale                        € 1.495,00
                                                                            iva 22%                   €     328,90
                                                                                                             € 1.823,90

Art. 2  la spesa di €  1.495,00  + iva al 22%   sarà nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal
Consiglio d’Istituto, all’ Attività A 03 - 19. 

Art. 3 La fornitura/installazione  dovrà essere espletata nei termini contrattuali su indicati. 

Art. 4 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle procedure di spesa
riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 

C.I.G.:  Z653C758AF
C.U.P.   B74D23001170006

Art. 5.  Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il
Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 è il
Dirigente Scolastico Prof.ssa Mariella Pieri

Firmato digitalmente
IL RESPONSABILE DI PROGETTO

DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Mariella Pieri


